MAPS - 06

December - Examination 2015

M.A. (Final) Political Science Examination (Indian Politics-II) Paper - MAPS - 06

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper has 3 parts – 'A', 'B' and 'C'. Strictly follow the instructions given in each part.

नोट: इस प्रश्न पत्र के 3 खण्ड हैं – 'अ', 'ब' और 'स'। प्रत्येक खण्ड में दिये गए निर्देशों की अनुपालना करें।

Section - A / (खण्ड – अ) 8 x 2 = 16 (Very short Answer type Questions)

Note: Answer all questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

नोट: सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

 (i) According to Granville Austin, what were the two important basis of decision making in the Constituent Assembly?
 ग्रेनविल ऑस्टिन के अनुसार संविधान सभा में निर्णय लेने की प्रक्रिया के दो महत्वपूर्ण आधार क्या थे?

- (ii) Give two examples of constitutional traditions that have developed in the Indian political system.
 भारतीय शासन व्यवस्था में विकसित संवैधानिक परम्पराओं के कोई दो उदाहरण दीजिए।
- (iii) Explain the statement that "Fundamental Rights guaranteed by Indian Constitution are justifiable." इस कथन को स्पष्ट कीजिए कि ''भारतीय संविधान द्वारा प्रदत्त मौलिक अधिकार न्याय योग्य है।''
- (iv) Mention any one provision in Indian Constitution related to Directive Principles of State Policy which has been influenced by Mahatma Gandhi's philosophy.

 भारतीय संविधान में महात्मा गांधी के दर्शन से प्रभावित कोई एक राज्य के नीति निर्देशक तत्व सम्बंधित प्रावधान बताइये।
- (v) In India the oath of office of the President is administered by भारत में राष्ट्रपति पद की शपथ द्वारा दिलवाया जाता है।
- (vi) Mention four important features of union executive in Indian political system.
 भारतीय शासन व्यवस्था में संघीय कार्यपालिका के चार महत्वपूर्ण लक्षण बताइए।

(vii) "The Governor shall hold office during the pleasure of the President." Explain this statement.

''राज्यपाल राष्ट्रपति के अनुग्रहपर्यन्त (प्रसादपर्यन्त) अपने पद पर बना रहता है।'' इस कथन को स्पष्ट कीजिए।

(viii) Mention any four basis or principles accepted by Indian Judiciary while interpreting the constitution.

संविधान की व्याख्या के लिए भारत की न्यायपालिका द्वारा स्वीकारे गए कोई चार आधार या सिद्धान्त बताइए।

Section - B / (অ্ত্ৰত – ৰ) 4 x 8 = 32

Note: Answer any four questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All question carries equal marks.

नोट: आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हों। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Examine the geographical and cultural factors responsible for regionalism in India.

भारत में क्षेत्रवाद के लिए जिम्मेदार भौगोलिक एवं सांस्कृतिक कारकों को स्पष्ट कीजिए।

3) Distinguish between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy.

मौलिक अधिकारों और राज्य के नीति निदेशक तत्वों के अंतर को स्पष्ट कीजिए।

- 4) Describe the functions of bueacracy in India political system. भारतीय राजनीतिक व्यवस्था में नौकरशाही के कार्यों का वर्णन कीजिए।
- 5) Examine whether the Indian Parliament is as sovereign as the British Parliament.
 - परीक्षण कीजिए कि क्या भारतीय संसद ब्रिटेन के संसद के सामान शक्तिशाली है।
- 6) What are the main challenges before democratic decentralization in India? भारत में लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण के सम्मुख प्रमुख चुनौतियाँ क्या हैं?
- 7) Examine the discretionary powers of Governor. राज्यपाल की स्व-विवेकीय शक्तियों का परीक्षण कीजिए।
- 8) Throw light on the factors influencing voting behaviour in India भारत में मतदान व्यवहार को प्रभावित करनेवाले कारक तत्वों पर प्रकाश डालिए।
- 9) Write a short note on the challenge of communalism in India. भारत में साम्प्रदायिकता की चुनौती विषय पर एक टिप्पणी लिखिए।

Section - C / (खण्ड - स)

 $2 \times 16 = 32$

Note: Answer any two questions out of four. Maximum word limit is 500 words for each questions. All question carries equal Marks.

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

 Discuss the functions, powers and position of the Prime Minister of India.

भारत के प्रधान मंत्री के कार्यो, शक्तियों और स्थिति की विवेचना कीजिए।

11) Examine the main challenges in the area of Centre-State relations in India.

केन्द्र-राज्य सम्बन्ध के क्षेत्र में प्रमुख चुनौतियों की विवेचना कीजिए।

 Evaluate the provision of Fundamental Duties in Indian Constitution.

भारतीय संविधान में प्रावधान किए गए मौलिक कर्तव्यों का मूल्यांकन कीजिए।

13) Throw light on the efforts for democratic decentralization in Rajasthan.

राजस्थान के विशेष सन्दर्भ में लोकतान्त्रिक विकेन्द्रीकरण के प्रयासों पर प्रकाश डालिए।